
REGISTRO GENERALE N. 176 del 15/04/2020 

 

COMUNE DI OLZAI 
AREA AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 176 del 15/04/2020 

DETERMINAZIONE N. 89 del 15/04/2020 
PROPOSTA N. 202 del 15/04/2020 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA LOCALI COMUNALI.  DETERMINA A CONTRARRE PROCEDURA CON 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.36 COMMA 2, LETT.A) DEL D.LGS. 
N.50/2016. CIG Z942CB375E - IMPEGNO DI SPESA. 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 3 emesso in data 24 maggio 2019 (prot. n. 1618) con il quale, è stato 

confermato alla sottoscritta l’incarico di Responsabile del Servizio Amministrativo e dei Servizi Sociali; 

Premesso che: 

• con Delibera di Consiglio Comunale n. 18 in data 05/12/2018 esecutiva, è stato approvato il Dup 

2019/2021; 

• con Delibera di Consiglio Comunale nr.9 in data 17/04/2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

DUP 2019/2021; 

• con Delibera di Consiglio Comunale n.10 in data 17/04/2019 esecutiva, è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2019/2021;  

Visto il D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019, pubblicato in G.U. n. 295 del 17 dicembre 2019, che 

differisce al 31 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022, 

autorizzando sino alla stessa data l’esercizio provvisorio; 

Visto che il termine di cui sopra è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2020, ai sensi del D.L. n.162/2019 

convertito in Legge n. 8 del 28/02/2020 recante “Disposizioni urgenti in materia di proroga di termini 

legislativi, di organizzazione delle pubbliche amministrazioni, nonché' di innovazione tecnologica.”; 

Visto che l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18 dispone il differimento al 31 maggio 2020 del termine 

per l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022, in considerazione “della situazione straordinaria di 

emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell’epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di 

alleggerire i carichi amministrativi di enti ed organismi pubblici anche mediante la dilazione degli 

adempimenti e delle scadenze”; 

Visti: 

• l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011); 

i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio; 

Richiamato l’art. 163 del d.Lgs. n. 267/2000 che disciplina l’esercizio provvisorio, ed in particolare il 

comma 5, il quale testualmente recita:” Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare 

mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 

programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del 

secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme gia' impegnate 

negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle 

spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 

servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”; 

Dato atto che l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dalla sottoscritta in qualità di 

Responsabile del Servizio Amministrativo, la quale assume anche il ruolo di Responsabile del Procedimento 

ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i. nonché di Responsabile Unico del 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 176 del 15/04/2020 

procedimento ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs n. 50 del 2016 (c.d. Nuovo Codice degli appalti e 

concessioni) e s.m.i., e non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto d'interesse;  

Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, 

lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili; 

Vista l'ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 630 del 3 febbraio 2020, recante 

"Primi interventi urgenti di Protezione Civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso 

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili"; 

Vista l’ordinanza del Ministro della Salute, del 21 febbraio 2020, “Ulteriori misure profilattiche contro la 

diffusione della malattia infettiva COVID-19”; 

Visto il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

Visto il D.P.C.M. 23/02/2020 contenente “Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

Visto il D.P.C.M. 25/02/2020 contenente “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 

2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19”; 

Visto il D.P.C.M. 01/03/2020 contenente “Misure urgenti di contenimento del contagio - da COVID-19”; 

Visto il D.P.C.M. 04/03/2020 contenente “Ulteriori disposizioni attuative del Decreto-Legge 23 febbraio 

2020 n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”; 

Visto il D.P.C.M. 08/03/2020 contenente “Ulteriori disposizioni attuative del Decreto-Legge 23 febbraio 

2020 n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19”; 

Visto il D.P.C.M. 09/03/2020 contenente “Ulteriori disposizioni attuative del Decreto-Legge 23 febbraio 

2020 n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19”; 

Visto il D.P.C.M. 11/03/2020 contenente “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 

2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”; 

Considerato che: 

- il progressivo aggravamento dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 impone di adottare ogni 

possibile e ulteriore misura finalizzata a contrastare la diffusione dell’epidemia; 

- l’appalto del servizio di pulizie dei locali del municipio è scaduto; 

- nelle more dell’espletamento di una nuova gara di appalto, si rende indispensabile procedere 

prioritariamente alla pulizia straordinaria dei locali del municipio che preveda un unico intervento, 

nonché alla pulizia ordinaria che preveda un intervento alla settimana per nr. 3 mesi a partire dalla data di 

affidamento del servizio. 

Stabilito di voler procedere mediante l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. 

Lgs. n. 50/2016 s.m.i, da espletarsi mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 dello 

stesso Decreto Legislativo, previa l’acquisizione di preventivi e dell’attuazione della relativa procedura 

comparativa, nell’intesa che si farà luogo all’aggiudicazione anche nel caso di presentazione di una sola 

offerta valida; 

Dato atto che, con propria nota prot. n. 884 e n. 886 del 23.03.2020, sono state invitate, rispettivamente a 

partecipare alla procedura in oggetto le seguenti ditte: 

- Ditta Corbu Edoardo – Via Rossini n. 4 - Olzai; 

- Ditta Loddo Gavino – Via Pietro Nenni n. 1 - Olzai; 

Visto che, entro la data di scadenza del 31/03/2020 ore 12.00, sono regolarmente pervenute le seguenti 

offerte: 

- Ditta Loddo Gavino di Olzai, acquisito al Protocollo dell’Ente al n. 1021, il cui importo complessivo è 

pari ad €. 4.180,00 (IVA22% esclusa); 

- Ditta Corbu Edoardo di Olzai, acquisito al Protocollo dell’Ente al n. 1022 il cui importo complessivo è 

pari ad €. 3.440,00 (IVA 22% esclusa); 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 176 del 15/04/2020 

Verificato ed accertato che il preventivo formulato dalla Ditta Corbu Edoardo di Olzai risulta 

economicamente più vantaggioso e quindi può ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione 

estimativa operata a cura del sottoscritto Responsabile del Servizio e desunta da indagini di mercato 

informali; 

Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 

2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 

per lo svolgimento delle relative procedure;  

Preso atto dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché del 

parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al predetto obbligo e in 

attuazione del comma 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1.000,00 euro (ora 5.000,00 euro) permanga 

la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche;  

Considerato che: 

- il costo complessivo preventivato dalla ditta Corbu Edoardo è inferiore all’importo di 5 mila euro, e 

pertanto è possibile procedere all’affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) 

del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche e integrazioni (D.L. n. 244/20156 e D.Lgs. n. 

56/2017); 

- il ricorso all’affidamento diretto a favore della suddetta ditta del servizio in oggetto è per un periodo 

transitorio e limitato, nelle more dell’espletamento della procedura di gara, ed è altresì giustificato dalla 

necessità di garantire l’igiene degli ambienti del municipio e dalla necessità di rispettare, 

contemporaneamente, i principi di efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

Verificato il possesso da parte della ditta Corbu Edoardo dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata, e 

l’assenza di motivi di esclusione dagli appalti pubblici a carico della medesima ditta, come da 

documentazione agli atti; 

Preso atto che in base alla normativa vigente di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. concernente 

“la tracciabilità dei flussi finanziari” è stato acquisito presso l’ANAC il CIG n. Z942CB375E; 

Acquisito, il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), attestante la regolarità contributiva 

della ditta Corbu Edoardo (PROT. INAIL 19213404) con scadenza il 18/03/2020; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 103 comma 2 del D.L. 17/03/2020 n. 18 i documenti attestanti la regolarità 

contributiva che riportano nel campo una data compresa tra il 31/01/2020 e il 15/04/2020 conservano la loro 

validità fino al 15/06/2020; 

Dato atto che, sulla base del principio della competenza finanziaria potenziata, le obbligazioni giuridiche 

attive e passive sono imputate al bilancio dell’esercizio in cui le stesse vengono a scadenza;  

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria Allegato 4/2 al D. Lgs n. 118/2011; 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni;  

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali” e successive modificazioni;  

Visto in particolare l’art. 183 che disciplina “L’impegno di spesa”;  

Accertata la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del 

T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL, approvato con D. Lgs 267/2000; 

Accertata, altresì, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 

267/2000; 

Visto l’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs n. 50 del 2016 (c.d. Nuovo Codice degli appalti e concessioni); 

Visto il D.P.R. n. 207 del 2010 nelle parti ancora vigenti; 

Attesa la necessità di provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

1. 1.DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. AFFIDARE alla ditta Corbu Edoardo, con sede in Via Rossini n. 4, OLZAI (Nuoro), c. f. 

CRBDRD66R24G058D p. iva n. 01360350910, per un periodo di tre mesi, dal 18 aprile 2020 al 18 luglio 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 176 del 15/04/2020 

2020, il servizio di pulizia sia straordinaria  che ordinaria dei locali del Municipio per un  costo 

complessivo  di € 3.440,00 (+ i.v.a. 22%), come da preventivo del  31 marzo 2020 registrato al prot. 

1022, allegato alla presente; 

3. DI STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 

- il fine che si intende perseguire è di garantire nei locali comunali un servizio tale da rendere 

pienamente decorosi gli stessi, garantire l’igiene nei locali, e la sicurezza dell’ambiente, come 

meglio specificato in premessa e negli allegati alla presente determinazione, nelle more 

dell’espletamento della gara per l’affidamento del servizio di cui trattasi; 

- oggetto del contratto è il servizio di pulizia straordinaria ed ordinaria dei locali comunali; 

- il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale;  

- le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale (allegata al presente 

provvedimento); 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i, da espletarsi mediante il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 95 comma 4 dello stesso Decreto Legislativo, previa l’acquisizione di preventivi e 

dell’attuazione della relativa procedura comparativa, nell’intesa che si farà luogo all’aggiudicazione 

anche nel caso di presentazione di una sola offerta valida; 

4. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili 
Eserc. Finanz. 2020   

Cap./Art. 621 Descrizione Servizio di pulizia edifici comunali 

Miss./Progr. 01/11 PdC finanz.  1.03.02.09.008 Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG  Z942CB375E CUP  

Creditore Ditta Corbu Edoardo – Via Rossini n. 4 – 08020 – Olzai 

Causale Servizi pulizia locali comunali – Impegno di spesa 

Imp./Pren. n.  Importo €. 4.197,00 Frazionabile in 12 ===== 

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza; 

6. DI COMUNICARE, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000, alla ditta suddetta l’avvenuta 

registrazione dell’impegno di spesa nonché il codice CIG assegnato alla presente fornitura; 

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria della 

spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del TUEL; 

9. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, all'Albo 

Pretorio on line, così come previsto dal D.Lgs. 33/2013; 

10. DI  DARE ATTO che non sussistono in capo al Responsabile Unico del Procedimento ed al 

Responsabile del Servizio Amministrativo-Contabile cause di conflitto di interesse anche potenziale, di 

cui all’art. 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n. 190/2012 e 

che non sussiste la potenziale influenza legata ad un interesse finanziario di tipo diretto o indiretto 

nell’ambito del presente affidamento secondo l’art. 42, comma 2, del D.lgs. n.50 del 2016; 

11. DI DEPOSITARE copia originale della presente Determinazione all’ufficio Segreteria per 

l‘archiviazione nel fascicolo delle Determinazioni del 2020. 

 
 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 176 del 15/04/2020 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 202 del 15/04/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio MATTU D.SSA ANTONINA in data 
15/04/2020 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 202 del 15/04/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SEDDA  ALESSANDRA  il 
15/04/2020. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 288 

 
Il 15/04/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 176 del 15/04/2020 con 
oggetto 
 
SERVIZIO DI PULIZIA LOCALI COMUNALI.  DETERMINA A CONTRARRE PROCEDURA CON AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL’ART.36 COMMA 2, LETT.A) DEL D.LGS. N.50/2016. CIG Z942CB375E - IMPEGNO DI 
SPESA. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da SEGRETARIO COMUNALE MATTU D.SSA ANTONINA il 15/04/20201 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


